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دستور رئیس قوه قضائیه در مورد مقابله 
با مرتکبین جرایم خشن

رئیس قوه قضائیه گفت: قوه قضائیه کمک به دولت برای ارتقاء وضعیت معیشتی 
مردم و تقویت بنیه اقتصادی کشور را وظیفه خود می‌داند و در این راستا، با 

مظاهر مختلف فساد، اختلاس و احتکار برخورد قاطعانه و قانونی می‌کند.
به گزارش ایلنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
محسنی اژه‌ای روز گذشته )دوشنبه( طی سخنانی در نشست شورای‌عالی قوه 
قضائیه، با تبریک فرارسیدن ماه مبارک رمضان، اظهار کرد: ماه مبارک رمضان، 

ماه نزول قرآن است؛ قرآنی که »هدی‌للِناس« و »بیَنات‌مِنَ‌الهُدی« است.
وی همچنین خطاب به کلیه‌ مقامات و مسئولان ذیربط قضایی به‌ویژه دادستان 
کل کشور و همه دادستان‌ها در سراسر کشور دستور داد تا با عنایت به 
فرارسیدن ماه مبارک رمضان و روزهای منتهی به نوروز، برای کنترل بازار در 

جهت رفاه حال مردم، مساعدت‌های لازم را به سازمان تعزیرات داشته باشند.
رئیس دستگاه قضا با تاکید مؤکد بر موضوع ضرورت تحکیم امنیت روانی 
و فیزیکی مردم و شهروندان، بیان داشت: مسئولان ذیربط قضایی در همه 
ایام سال، بویژه در این روزهای پایانی سال، مساعدت‌های لازم را به نیروهای 

تأمین‌کننده امنیت مردم در بخش‌های مختلف داشته باشند.
وی  این را هم گفت که عناصری که در کشور به ناامنی روی می‌آورند و 
با سرقت‌ها و جرائم خشنی که انجام می‌دهند موجبات زحمت مردم و 
سوء‌استفاده دشمنان را فراهم می‌آورند قطعا با برخورد قاطعانه و قانونی مواجه 

خواهند شد و هیچگونه تسامحی در قبال آنها در کار نخواهد بود.

حکم پرونده فساد چای دبش صادر شد
حکم برخی متهمان پرونده فساد چای دبش از جمله احکام دو وزیر اسبق جهاد 

کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت صادر شد.
یک منبع آگاه در گفت‌وگو با فارس از صدور رای ۴۴ نفر از ۶۱ متهم اصلی 
پرونده چای دبش در شعبه اول دادگاه ویژه جرائم اقتصادی تهران خبر داد. 
قاچاق عمده و سازمان‌یافته چای سیاه، اخلال کلان در نظام اقتصادی-ارزی 
از طریق عدم رفع تعهدات ارزی، اخلال گسترده در نظام پولی و ارزی کشور 
از راه فروش ارز در بازار آزاد بدون رعایت ضوابط قانونی، تحصیل مال از طریق 
نامشروع )کلاهبرداری بانکی سازمان‌یافته(، پرداخت رشوه به مقامات و کارکنان 

دولتی و بانکی اتهامات اصلی متهم ردیف اول این پرونده است.
شنیده‌های فارس نشان می‌دهد متهم ردیف اول در مجموع به ۸۲ سال زندان 
برای ارتکاب چند عنوان اتهامی محکوم شده و باید بیش از دو میلیارد یورو 
تسهیلات دریافتی ارزی، سه تا ۱۰ برابر ارزش محموله‌های مختلف چای قاچاق 
و تمامی عواید ناشی از فروش ارز در بازار آزاد را به دولت بازگرداند. همچنین 
مجموع جریمه‌های ریالی متهم ردیف اول بیش از ۶۰ هزار میلیارد تومان 
برآورد می‌شود.تعدیل حکم ساداتی نژاد و فاطمی‌امین بر اساس شنیده‌ها سید 
جواد ساداتی نژاد به‌عنوان وزیر وقت جهاد کشاورزی و سید رضا فاطمی امین 
به‌عنوان وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت توسط دادگاه، مجرم شناخته شدند. 
دادگاه ویژه، سید جواد ساداتی نژاد را به ۲ سال حبس تعزیری و سید علیرضا 
فاطمی امین را به یک سال حبس تعزیری محکوم کرد. البته این حکم پس از 
اعمال تخفیف و بر اساس ماده ششم قانون کاهش مجازات حبس تعزیری و 
به دلیل »مداخله ضعیف متهمان در وقوع جرم« صادر شده است. پیش‌ازاین 
نیز رئیس‌کل دادگستری استان تهران از صدور این احکام خبر داده و گفته 
بود: »حکم نهایی دادگاه برای ۴۴ نفر از متهمان این پرونده صادر شده است«.

اعلام جرم دادسرای فرهنگ و رسانه 
علیه یاشار سلطانی

در پی انتشار خبری در سایت شخصی یاشار سلطانی در رابطه با گم شدن 
مقدار زیادی طلای بانک مرکزی، دادسرای فرهنگ و رسانه وی را جهت ارائه 
مستندات احضار کرد که به دلیل عدم ارائه مستندات لازم و قانع کننده از 
سوی نامبرده علیه وی اعلام جرم شد. مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: یاشار 
سلطانی مطلبی در سایت شخصی خود با تیتر »گم شدن ۶۱ تن طلای بانک 

مرکزی در یک سال/ سرنوشت پرابهام طلا‌های وارداتی« منتشر کرد.
در پی انتشار این خبر، دادسرای فرهنگ و رسانه، سلطانی را جهت ارائه 
توضیحات و مستندات در رابطه با ادعای مطرح‌شده احضار کرد. پس از حضور 
نامبرده در دادسرای فرهنگ و رسانه، مقام قضایی ضمن اخذ توضیحات، 
خواستار ارائه مدارک و مستندات شد که سلطانی هیچ مدرک و سندی دال 
بر گم شدن گم شدن ۶۱ تن طلای بانک مرکزی ارائه نداد. برهمین اساس به 
دلیل ادعای کذب از سوی یاشار سلطانی علیه نامبرده اعلام جرم صورت گرفت 

و برای وی پرونده قضایی تشکیل شد.
در پاسخ به این ادعا، سلطانی در شبکه ایکس نوشت:» آقای مهدی کشت‌دار 

قبل از توییت حتما با مسئولین مربوطه هماهنگی کنید.
امروز بعد از اعلام جرم، کلیه مستندات و مدارک که از سایت خود بانک‌مرکزی، 
گمرک و سامانه مبادلات ارزی استخراج شده بود را به معاون دادستان ارائه 

کردم. 
همه آنها دقیق و صحیح بود. رسانه قوه قضائیه قرار نیست هر آنچه که خواست 
منتشر کند و من سکوت کنم. آرام کردن فضای افکار عمومی هم راه و رسم 
خودش را دارد.« بانک مرکزی نیز با انتشار اطلاعیه‌ای در پاسخ به ادعای 
سلطانی اعلام کرد »بانک مرکزی در پی انتشار ادعایی در فضای مجازی با 
عنوان »گم شدن ۶۱ تن طلای بانک مرکزی در یکسال/ سرنوشت پرابهام 
طلا‌های وارداتی«، ضمن تکذیب ادعا‌های مطروحه، نسبت به منتشر کننده 
مطلب - که پیش از این نیز سابقه محکومیت به اتهام تشویش اذهان عمومی 

را دارد- در مراجع قضایی طرح شکایت خواهد نمود.

عدلیه

طعنه کرباسچی 
بعد از استعفای ظریف و استیضاح همتی

فعال اصلاح طلب با انتشار توئیتی به برکناری عبدالناصر همتی و استعفای 
طریف واکنش نشان داد. غلامحسین کرباسچی، فعال سیاسی اصلاح طلب، 
در واکنش به رفتن عبدالناصر همتی و محمدجواد ظریف از دولت چهاردهم، 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:»همتی و ‌ظریف از دولت رفتند.  فکر کنم 

‌میدری و ‌ظفرقندی هم بروند وفاق کامل می‌شود.«

طعنه محمد فاضلی به وزیر اقتصاد دولت رئیسی
فعال سیاسی اصلاح طلب، به انتقاد وزیر سابق اقتصاد علیه دولت پزشکیان 
واکنش نشان داد. محمد فاضلی فعال سیاسی اصلاح طلب و جامعه شناس 
در واکنش به متنی که احسان خاندوزی  وزیر سابق اقتصاد و دارایی، در 
شبکه اجتماعی ایکس منتشر کرده بود نوشت: ـآقای خاندوزی، اگر فقط ده 
صفحه نوشته قابل انتشار از ایده‌های خودتان، درباره آن ریل صحیح داشته 
باشید و فردا، یا نه اصلا تا یک هفته دیگر منتشر کنید، و از پس دفاع از 
آن در عرصه عمومی و تخصصی برآیید، باور می‌کنم که مزه‌پرانی توییتری 

نکرده‌اید.«
پس از نطق مسعود پزشکیان رئیس جمهور در جلسه استیضاح عبدالناصر 
همتی وزیر اقتصاد و دارایی، احسان خاندوزی وزیر اقتصاد دولت سیزدهم در 

توئیتی استراتژی و رویکرد دولت چهاردهم را مورد نقد قرار داده بود.

حمایت آذری جهرمی از دولت
وزیر سابق ارتباطات نوشت: اگر به دلیل شرایط داخلی یا خارجی دولت، 
از حضور افراد شایسته در دولت جلوگیری شود، این خود ضایعه‌ای بزرگ 

خواهد بود. 
جواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات دولت دوازدهم، در واکنش به استعفای 
محمد جواد ظریف، در کانال تلگرامی خود نوشت: »تعهد دولت به مردم، ناظر 
بر تحقق اهداف است، نه صرفاً حضور افراد؛ هرچند بدیهی است که دستیابی 

به برخی اهداف، وابسته به حضور افراد توانمند است.
اگر به دلیل شرایط داخلی یا خارجی دولت، از حضور افراد شایسته در دولت 
جلوگیری شود، این خود ضایعه‌ای بزرگ خواهد بود؛ اما در چنین شرایطی، 

نباید با خالی کردن پشت دولت، این خسارت را دوچندان کرد.
در این وضعیت، مسئولیت دولت بیش از پیش سنگین‌تر خواهد شد. تلاش 
مضاعف برای حل مشکلات مردم و تقویت همبستگی ملی و وفاق با ملت، 
راهکار اساسی برای عبور از شرایط پیچیده کنونی است و انتظار می‌رود در 

این زمینه، اهتمامی جدی صورت گیرد.«

سوشیال

هشدار احمد توکلی به مسئولان:
از خشم تهی دستان بترسید

توکلی با بیان اینکه مرحله تسخیر نخبگان یا تسخیر دولت 
در آخرین مرحله‌ای است که نخبگان کشور و مقامات 
دولتی  دست خویش را در برابر تهاجمات مفسدان بالا 
می‌برند، گفت: تسخیر نخبگان را همین الان هم داریم، 
اما روز به روز بیشتر می‌شود، نخبگان یا دولت با مفسدان 
نیستند اما تسلیم می‌شوند یا سازش می‌کنند. می‌گویند 

نمی‌شود کاری کرد.
نهمین همایش سراسری دیده بان شفافیت و عدالت در 
شهر قم برگزار شد. در این همایش، احمد توکلی رئیس 
هیأت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت،  تصریح کرد: با 
وجود این که رهبری در طول سال‌های اخیر علیه مفسدان 
مواضع روشن و محکمی گرفتند، ولی به دلیل اینکه فساد 
پس از طی مرحله سیستماتیک، مرحله شبکه ای شدن 
را گذرانده و قانون را ابزار تثبیت خود قرار داده، همچنان 
فساد به رشد خود ادامه داده است. بنظر شما پرونده 
چای دبش که دارای ۴۹۰ نفر متهم است، می‌تواند بدون 
سازمان دهی مرکزی وشبکه ای که بتواند از این موضوع 
پلید حمایت کند، وجودش باقی بماند؟ ویا وقتی که وزیر 
در بودجه، قانون واردات را به مقدار ۴ میلیون دلار مجاز 

می‌کند. این قانونی شدن فساد نیست؟
به روایت الف، توکلی با بیان اینکه مرحله تسخیر نخبگان 
یا تسخیر دولت در آخرین مرحله ای است که نخبگان 
کشور و مقامات دولتی  دست خویش را در برابر تهاجمات 
مفسدان بالا می‌برند، گفت: تسخیر نخبگان را همین الان 
هم داریم، اما روز به روز بیشتر میشود، نخبگان یا دولت 
با مفسدان نیستند اما تسلیم می‌شوند یا سازش می‌کنند. 
می‌گویند نمی‌شود کاری کرد. اینطور که شد کارها سخت 
پیش می‌رود. مفسدان مبارزان را تهدید می‌کنند؛ مبارزه 
با فساد را تهدید می‌کنند این مرحله خیلی دشوار است. 
هر مرحله روش خاصی دارد؛ شما اگر بخواهید با فساد 
سیستماتیک مبارزه کنید باید شبکه‌ها را قطع کنید و آنها 
را بکوبید. وی سومین نوع فساد را فساد یقه سفیدان دانست 
و بیان داشت:  فساد یقه سفیدان تشکل‌های سازمان یافته، 
به شکل قانونی‌ حتی نیروهای درحال مبارزه را با خود 
به انفعال می‌کشاند. یقه سفیدان عناصری هستند که در 
محیط اجتماعی آبرو مندند و برای خودشان آبرو جمع 
میکنند،بر خلاف یقه آبی‌ها که از دیوار مردم بالا می‌روند، 

اینها با کت وشلوار و اتوکشیده از دیوار قانون بالا می‌روند.
توکلی گفت: وضعیت پر تلاطم بازار با نرخ موشکی ارز را 
چه کسانی میسازند و به رغم فقدان تئوری‌های علمی به 
اتکای مشهورات نئو لیبرالیستی همه مبارزان را به تسلیم 
وا میدارد و معامله کالای عادی می‌کنند. می‌گویند وقتی 
کالایی گران می‌شود، نباید دخالت کنیم. چرا چون وقتی 

کالایی گران می‌شود تقاضای آن کم می‌شود. 
وی ادامه داد: ما گفتیم تنها عرضه و تقاضا بر روی ارز 
اثر ندارد،مردم از پول داغ فرار می‌کنند چون زندگی‌شان 
را به آتش می‌کشد. غافل از اینکه برای حفظ دارایی ارز 
می‌خرند، برای فرار سرمایه ارز می‌خرند، برای انتقال 
سرمایه که قانونی انجام می‌شود ارز می‌خرند که سفته بازی 
و بورس بازی نام دارد. وی در پایان خطاب به مسئولین 
گفت: برای نجات جمهوری اسلامی از این ورطه راهی جز 
پیگیری رفع تحریم بطوری که اعتماد مردم نسبت به مارا 
برانگیزد؛ هرچند به عملی ختم نشود. اقدام عملی مدبرانه 
علیه فساد که این نیز اعتماد برانگیز است وجود ندارد. 
هشدارهای مکرری که سالهای دراز از من شنیده اید را 
جدی بگیرید این قبیل اگر پیگیری نشود باید از خشم 

تهیدستان بترسید.

بیگدلی:
وزیر اقتصاد هرکسی باشد آنچنان فرقی 
ندارد، معجزه که نمی‌تواند انجام دهد

یک نماینده مجلس گفت: بحث وزیر نیست، ابزارها و 
شرایط را ما باید تغییر دهیم، وزیر چه کسی باشد آنچنان 
فرقی نمی‌کند، معجزه که نمی‌تواند کند. شرایط و ابزارهای 
لازم اقتصاد باید درست شود، ۲ یا ۳ روزه که اقتصاد درست 

نمی‌شود که ما چنین انتظاری از دولت داشته باشیم.
احمد بیگدلی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره استیضاح وزیر 
اقتصاد و دارایی و شرایط پیش روی کشور، گفت: صحن به 
استیضاح آقای وزیر رأی داد و این یعنی دوره وزارت آقای 
همتی تمام. امیدواریم آقای رئیس‌جمهور در اولین فرصت 

وزیر جدید را معرفی کند و مجلس رأی به او رای دهد.
نماینده زنجان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: امیدوام 
آقای رئیس‌جمهور هرچه سریع‌تر گزینه پیشنهادی خود را  
معرفی کند و این بلاتکلیفی موجود باعث مشکلات بیشتر 
نشود. وی درباره پیش‌بینی خود از شرایط کشور در آستانه 
شب سال نو بدون حضور وزیر اقتصاد در دولت، بیان کرد: 
امیدوارم تیم اقتصادی قوی‌تر عمل کند و نبود وزیر روی 
بازار تاثیر نگذارد. بالاخره یک بنده خدایی را سرپرست 
گذاشتند و او باید وظایف وزیر را انجام دهد  و دغدغه‌های 

مردم برای شب عیدش را به حداقل برساند.
بیگدلی درخصوص این‌که‌ آیا وضعیت اقتصادی کشور با 
تغییر وزیر تغییری می‌کند، گفت: بحث وزیر نیست، ابزارها 
و شرایط را ما باید تغییر دهیم، اینکه وزیر چه کسی باشد 

آنچنان فرقی نخواهد کرد، معجزه که نمی‌تواند کند.
وی با بیان این‌که شرایط و ابزارهای لازم اقتصاد باید 
درست شود، خاطرنشان کرد: ۲ یا ۳ روزه که اقتصاد درست 

نمی‌شود که ما چنین انتظاری از دولت داشته باشیم.

توضیح نماینده ایرانشهر درباره پیگیری 
کشته شدن کودک ۴ ساله

نماینده مردم ایرانشهر درخصوص کشته شدن یک کودک 
۴ ساله و مجروح شدن یک خانم باردار و از دست دادن دو 
فرزندش در یک حادثه تیراندازی در ایرانشهر توضیحاتی 
ارائه کرد. رحمدل بامری نماینده مردم ایرانشهر در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، درباره تیراندازی به یک خودرو در 
جریان یک تعقیب و گریز و کشته شدن یک کودک ۴ ساله 
و مجروح شدن یک خانم باردار گفت: بر اساس گزارشی که 
از سوی دادگستری استان اعلام شده است همه عواملی که 
احتمال داده می‌شد در این موضوع دخیل باشند دستگیر 
شده‌اند. وی ادامه داد: این مسیر منتهی به شهر بوده و 
براساس آنچه که گزارش شده است این‌ها هم تحت تعقیب 
شخص دیگری بوده‌اند و به اشتباه این اتفاق می‌افتد و 
کودک گلوله خورده و از دنیا می‌رود و مادر هم مجروح و 
بستری می‌شود. بعد از وقوع این حادثه بلافاصله پیگیری‌ها 
هم از طریق استان و همچنین از طریق مسئولان کشوری 
و مسئولان نیروی انتظامی آغاز شد. نماینده مردم ایرانشهر 
در پاسخ به این سوال که تیراندازی از سوی نیروی انتظامی 
صورت گرفته است یا خودروی دیگری اقدام به تیراندازی 
کرده است، گفت: هنوز مشخص نیست و در حال بررسی 
این موضوع هستند. در حال حاضر تعدادی از ماموران و 
هم یک عامل دیگر توسط دستگاه قضایی بازداشت شده‌اند.

رویداد

مجلس

قتل  شوبیری:  مانیا  سیاسی-  گروه 
تهران توسط  دانشجوی دانشگاه 
انتشار آمار مرکز  از یکسو و  زورگیری 
آمار مبنی بر رشد همزمان فقر و بزه 
هشداری است که نباید به راحتی از 

کنار آن گذشت. 
آمار ارائه شده نشان می‌دهد که افزایش فشار 
اقتصادی آرام آرام فضای جامعه را به سوی 
ناامنی پیش می‌برد، تقی آزادارمکی استاد 
دانشگاه و جامعه شناس معتقد است جامعه 
ایرانی ساحت انومی پیدا کرده است، او تاکید 
دارد که تا زمانی که مشکلات و ناهنجاریها و 
دلایل شکل‌گیری آنها را نپذیریم نمی‌توانیم 
برای برون رفت از آنها اقدامی انجام دهیم. 
وی همچنین به نقش تحریم‌ها در این 
مشکلات اشاره و معتقد است باید خود را 
از انزوای جهانی بیرون بیاوریم تا بتوانیم 

مشکلات را برطرف کنیم.
تقی آزادارمکی، جامعه شناس و استاد 
دانشگاه در گفت‌وگو با مردم سالاری با بیان 
اینکه همه چیز را می‌توان علت بزه دانست، 
گفت: به نظر می‌آید که بیش از خود فقر 
دو پدیده دیگر در گسترش بزه خیلی مهم 
هستند، یکی ظهور کاهش ساحت اخلاق 
و منزلت فرهنگی اجتماعی جامعه و دوم 
هم ضعف نظام سیاسی و کاهش اعتماد 

اجتماعی به نظام سیاسی.
آزادارمکی با تاکید بر اینکه اگر فقر وجود 
داشته باشد و این دو موضوع وجود نداشته 
باشد، بزه افزایش پیدا نمی‌کند، افزود: 
می‌توانیم تصور کنیم موقعیتی از نظام 
اجتماعی، سیاسی ایران را که جامعه به آن 
اعتماد دارد، خود نظام به خودش اعتماد 
دارد و اوضاع را مدیریت می‌کند، رفتار 
درست انجام می‌دهد، در این حالت جامعه 
به حدی اخلاقی است و مسائل اخلاقی و 

حرمت و احترام موضوعیت دارد.
وی با اشاره به اینکه حتی اگر جامعه فقیر 
هم باشد این سطح از بزه افزایش پیدا 
نمی‌کند، افزود: آن چیزی که فقر را به بزه 
تبدیل می‌کند این دو پدیده است، یکی 
وضعیت نظام سیاسی در ایران که نبود 
اعتماد، ضعف و ناتوانی، کنترل نکردن و 

درست رفتار نکردن را به دنبال داشته و یکی 
هم مشکلات اخلاقی و فرهنگ جامعه است، 
ضعف اخلاق و فرهنگ تصویر اینکه جامعه 
دچار بلبشو و بهم ریختگی و بی فرهنگی 
شده را می‌سازد، این دو کانال یا زمینه‌هایی 
هستند که فقر را تبدیل می‌کنند به بزه‌های 

متفاوت اجتماعی.
جامعه ساحت انومی پیدا کرده است

این جامعه شناس با تاکید بر اینکه ابتدا 
باید بپذیریم که در حال حاضر جامعه در 
وضعیت نابه‌هنجاری قرار دارد گفت: اگر 
این را بپذیریم که وضعیت نابهنجاره است، 
شرایط از دیروز بدتر شده است، بزه افزایش 
یافته، تورم بالا رفته، ارزش پول ملی کم 
شده، قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده، 
بی‌اعتمادی افزایش یافته، بی‌اخلاقی بیشتر 
شده و ما در شرایط آنومی قرار داریم، در 
یک شرایط نابهنجار؛ اگه این را بپذیریم 
می‌توانیم در مورد آینده حرف بزنیم، ولی 
اگر این اتفاقات را نپذیریم نمی‌توانیم حرف 
بزنیم، نمی‌توانیم پیش‌بینی کنیم و دوما راه 

حلی نیز برایش قائل نخواهیم بود.
آزادارمکی با بیان اینکه معتقدم جامعه 
ساحت انومی پیدا کرده است، فرهنگ، 
اقتصاد و وضعیت سیاست انومی شده 
است، گفت: به تعبیر بعضی از دوستان 
بحرانها ساحت ابربحران پیدا کرده‌اند، یعنی 
بحران اخلاق، فرهنگ، سیاست و اعتبار 
خیلی بزرگتر از آن چیزی هست که تصور 

می‌کردیم.
آینده چیزی نیست به جز خطر

وی خاطر نشان کرد: وقتی در همچین 
شرایطی قرار می‌گیریم آینده چیزی نیست 
به جز خطر، به جز استیصال، احتمالا 
فروپاشی، درگیری‌ها، جنبش‌ها و تزاحم‌ها، 
آینده این را نشان می‌دهد وقتی اینها ظهور 
کنند؛ یعنی ما فردای خیلی سختی در پیش 
داریم در خصوص همه چیز. آزادارمکی در 
پاسخ به این سوال که آیا در این شرایط 
امنیت هر روز کمرنگ تر خواهد شد، گفت: 
طبیعی است وقتی جامعه عصیانگر می‌شود، 
امنیت پذیر نمی‌شود، فرمان پذیری نسبت 
به کسانی که مسئول امنیت هستند وجود 

ندارد، نافرمانی شکل می‌گیرد و ما با 
آشوب‌های متعددی رو‌به‌رو می‌شویم، جامعه 
دچار ناامنی می‌شود و این چیزی است که 
ما الان در مرحله خطرناکش قرار داریم و 

باید کاری کرد.
راهکار پذیرش چالش 
و بحران‌های بزرگ است

وی با تاکید بر اینکه فقط به شکل امنیتی 
نمی‌شود امنیت را مستقر کرد، گفت: باید به 
شکل اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اخلاقی 
امنیت را ممکن و بازسازی کرد. اگر کل شهر 
را هم با پلیس و دستگاه امنیتی کنترل 
بکنیم امنیت برقرار نمی‌شود، عقب می‌اندازد 

ولی مشکل را حل نمی‌کند.
این جامعه شناس با اشاره به اینکه راه‌کار، 
پذیرش چالش‌ها و بحران‌های بزرگ است، 
اظهار داشت: به عبارت دیگر باید بپذیریم 
که ناهنجاری و بزه افزایش پیدا کرده، قدرت 
خرید مردم کم و اعتماد کاهش پیدا کرده به 
همین دلیل از منظر حاکمیتی ناتوانی ما هم 
بیش شده است. وی افزود: جامعه گوش به 
فرمان نیست و در مرحله اعتراض و نافرمانی 
قرار گرفته است، وقتی این را پذیرفتیم انوقت 
راه حلش این است که باید روش‌هایمان را 
عوض کنیم، چون نظام سیاسی جامعه را 
به اینجا رسانده است، بیگانه نبوده است 
که جامعه را به اینجا رسانده است. بعد 
باید روششان را عوض کنند، باید برگردند 
یا افراد باید تغییر کنند، یا رویه آنها تغییر 
کند، یا قانون را عوض کنند و یا مناسبات 
را تغییر دهند یا هر 4 مورد باید تغییر کند. 
آزادارمکی با اشاره به اینکه به عنوان مثال 
کسی که به عنوان فرمانده انتظامی توانایی 
فراهم کردن امنیت اجتماعی را ندارد باید 
تغییر کند، گفت: اگر روش‌ها غلط است 
باید درست شود، بعد هم باید ما شیوه‌ها و 
نگاه‌های مان را به جامعه باید تغییر دهیم، 
باید یک کار بزرگ، یک جراحی بزرگ 
صورت بگیرد که بیشتر در سطح ساختاری 
است تا افراد. این جامعه شناس در پاسخ 
به این سوال که تا چه اندازه تحریمها و 
مناقشات بین المللی را در این مشکلات 
تاثیر گذار می‌دانید، گفت: خیلی زیاد تاثیر 

داشته‌اند، اگر تحریم‌ها وجود نداشت ما انقدر 
گرفتاری نداشتیم، از ترس اینکه دولت پول 
ندارد و نفت فروخته نمی‌شود قیمت دلار 
افزایش پیدا می‌کند، این ترس و اضطراب از 

یک سو و واقعیت از طرف دیگر.
آزادارمکی با اشاره به اینکه وقتی تحریم 
وجود نداشته باشد، خزانه پر باشد، پول کشور 
قوی باشد، مراکز درمان به دارو نیاز نداشته 
باشند، مردم آذوقه داشته باشند دلیلی برای 
اضطراب وجود ندارد! خاطرنشان کرد: با این 
شرایط نابسمانی شکل نمی‌گیرد، بزه کاهش 
پیدا می‌کند، درگیری‌ها کم می‌شود، دزدی 

کم می‌شود، مهاجرت کاهش می‌یابد.
باید فکری به حال تحریم‌ها کرد

وی با تاکید بر اینکه تحریم‌هاست که این 
بالاها را بر سر ما می‌آورد، افزود: باید فکری 
به حال تحریم‌ها کرد، باید به سراغ تنظیم 
رابطه جدید ایران با جامعه جهانی برویم، 
ما با این انزوایی که پیشه کرده‌ایم و کل 
جهان را در مقابل خودمان قرار داده‌ایم وضع 

خودمان را بدتر می‌کنیم.
وی با اشاره به اینکه حالا با چه کسی باید 
رابطه برقرار کنیم؟ گفت: با کسانی که در 
دنیا تعیین کننده هستند، آمریکا، کشور 
اروپایی، با اینها باید رابطه خودمان را تنظیم 
کنیم، حالا اسمش را مذاکره نمی‌خواهید 
بگذارید، اسمش را هر چیزی که می‌خواهید 
بگذارید. وی با تاکید بر اینکه باید رابطه‌ها 
تنظیم شود و ایران باید به صحنه جامعه 
جهانی برگردد، گفت: ما از جامه جهانی 
بیرون افتاده‌ایم، نفت ما را دیگر کسی 
نمی‌تواند بخرد، کالاهای ما را نمی‌خرند، 

پولمان بی ارزش شده است.
ما از جامعه جهانی بیرون افتاده‌ایم

این جامعه شناس خاطر نشان کرد: این 
وضعیت خیلی بدی است که رئیس جمهور 
ما به یک کشور اروپایی نمی‌تواند سفر کند 
و با رهبران اروپایی گفت ‌وگو کند، وزیر 
خارجه نمی‌تواند در اروپا رایزنی داشته باشد، 
اینها نشانه این است که ما از جامعه جهانی 
بیرون افتاده‌ایم، وقتی بیرون افتاده‌ایم در 
انزوا یا خودکشی خواهیم کرد یا سکته 
خواهیم کرد، دو راه بیشتر پیش روی ما 
نیست. وی با اشاره به اینکه قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران تنها یک مورد است، گفت: 
صبح تا شب مردم به شیوه‌های مختلف به 
صدا درآمده‌اند، همین که مردم به سمت 
خرید طلا و دلار رفته‌اند یعنی اقتصاد سامان 
ندارد، مردم دیگر سرمایه گذاری نمی‌کنند، 
دانشجو خوب درس نمی‌خواند، استاد خوب 
درس نمی‌دهد، یک کتاب خوب نوشته 
نمی‌شود، یک فیلم خوب تهیه نمی‌شود، 
اینها همه نشانه‌هایی هست که جامعه 
ساحت بدی را طی می‌کند. وی با تاکید 
بر اینکه حتما باید مردم به خیابان بریزند 
و کشت و کشتار اتفاق بیفتد، تا بفهمیم که 
اوضاع بد است؟ گفت: پول‌ها خارج می‌شود، 
آدم‌ها خارج می‌شوند، کسی مشارکت 
نمی‌کند، کسی حل مسئله نمی‌کند، دولت 
قدرت ندارد که مشکلاتش را حل کند، 
در سطح بین‌الملل نیستیم، کسی حرف 
ما را گوش نمی‌دهد، حرف کسی را گوش 
نمی‌کنیم، یک جانبه گری را شروع کرده‌ایم، 

همه اینها نشانه‌های جامعه ناهنجار است.

آزاد ارمکی در گفت‌وگو با »مردم سالاری«:

به شکل امنیتی نمی‌شود امنیت را مستقر کرد
جامعه ایرانی دچار ناهنجاری شده است

موسوی:

نباید ابزار نظارتی به اهرم فشار سیاسی بدل شود
بروجردی:

زیر بار فشارهای تحمیلی برای استعفای ظریف نرویم
کمیسیون  عضو  یک 
اقتصادی مجلس با اشاره به 
در ساعات  که  پولی  خروج 
ابتدایی پس از استیضاح 
بازار سهام  اقتصاد در  وزیر 
رخ داد، گفت: بدل کردن 
استیضاح به یک اهرم فشار 
از  استفاده  فرصت  سیاسی 
از  را  قوی  و  شایسته  افراد 

دولت می‌گیرد، چراکه هر عقل سلیمی از پذیرفتن مسئولیت‌های کوتاه مدت آن 
هم برای سکان پرمسئله وزارت اقتصاد سرباز می‌زند.

سید فرید موسوی در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به استیضاح عبدالناصر همتی گفت: علیرغم 
تاکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر عدم افراط در استفاده از ابزارهای نظارتی، روز گذشته 

رکورد سریع‌ترین استیضاح در یک دولت شکسته شد.
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود:‌ چند روز پیش از استیضاح وزیر پیشین اقتصاد 
در مجلس در مصاحبه‌ای تاکید کردم که استیضاح همتی بی‌ثباتی بازارها را به‌دنبال 
خواهد داشت. متاسفانه دیدیم که در یک ساعت ابتدایی بازار سهامردوشنبه حدود ۱۰۰۰ 
میلیارد تومان پول از سهام و صندوق‌‌های مرتبط با سهام خارج شد. معنای این خروج پول 
سنگین این است که ریال از صنایع ایران که حدود ۷۰ درصدشان تولیدی هستند، خارج 
شده است. نماینده مردم مراغه و عجب‌شیر در مجلس با بیان اینکه استیضاح حق قانونی 
نمایندگان است، گفت: کسی نمی‌گوید مجلس نباید از ابزارهای قانونی خود استفاده کند، 
ولی باید مراقب باشیم که ابزارهای نظارتی به اهرم فشار سیاسی بدل نشود. فرض کنیم 
چند ماه دیگر یک وزیر جدید به مجلس معرفی شود و تا آن زمان ریسک‌های سیاسی نرخ 
ارز بیش از پیش افزایش یابد، آیا مجلس می‌خواهد بار دیگر وزیر اقتصاد را استیضاح کند؟
این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: بدل کردن استیضاح به یک اهرم فشار فرصت 
استفاده از افراد شایسته و قوی را از دولت می‌گیرد، چراکه هر عقل سلیمی از پذیرفتن 

مسئولیت‌های کوتاه‌مدت آن هم برای سکان پرمسئله وزارت اقتصاد سرباز می‌زند. 
نماینده مردم مراغه و عجبشیر در مجلس با اشاره به این موضوع که  اتخاذ رویکردهای 
کوتاه‌مدت و تمرکز صرف بر منافع فوری، اغلب منجر به پیامدهای ناخواسته و غیرقابل 
جبران می‌شود، گفت: برای دیدن نتایج سیاست‌های‌ ارزی هنوز زود است و‌ امیدوارم‌ 
بانک مرکزی ضمن مراقبت خاص از بازار نسبت به عمق بخشیدن به بازار مبادله تلاش 
کند. فعالان اقتصادی به‌خوبی می‌دانند که این احتمال وجود دارد که وزیر جدید اقتصاد 
اعتقادی به سازوکار ارز توافقی نداشته باشد یا بخواهد از راهبردهای دیگری استفاده 
کند. این یعنی اختراع کردن چرخ از نو. این یعنی رسما برای حوزه اقتصاد هیچ رویکرد 
بلندمدتی را نمی‌توان اتخاد کرد. در حالی که فعالان اقتصاد سالهاست منتظر پیشبرد پروژه 
ثبات روندهای اقتصادی هستند. سید فرید موسوی در پایان گفت: طبق گفته دولت با 
وجود افزایش نرخ نیما ۳۵ درصد ارزهای صادراتی به کشور بازنگشته است و صادرکنندگان 
می‌گویند که بازگرداندن ارز برای آن‌ها صرفه اقتصادی ندارد. ضمن احترام به رای مجلس 
، در این شرایط بی‌وزیر شدن کشتی اقتصاد ایران می‌تواند این نرخ را بیش از پیش افزایش 
دهد. از رئیس‌جمهور می‌خواهم که هر چه سریع‌تر نسبت به معرفی گزینه‌ای شایسته اقدام 

کند تا ساختارهای اقتصادی بی‌ثبات نشده و آسیب نبیند.

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
گفت: اگر واقعا نمایندگان 
مجلس دلشان برای مردم 
که  بودجه‌هایی  می‌سوزد 
برای مراکز فرهنگی کذا کذا 
تصویب می‌کنند را حذف 
کنند و یا با توجه به شرایطی 
عدم  از  آمده  پیش  که 
دفاع  دیپلماتیک  ارتباطات 

نکنند چراکه این‌ها همه عوامل موثر در شکل گیری شرایط اقتصادی امروز است. 
اشرف بروجردی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره ارزیابی‌اش از استیضاح همتی توسط مجلس 
و استعفای ظریف به توصیه رئیس قوه رئیس گفت: فکر می‌کنم که مقوله آقای همتی با 
آقای ظریف مقداری متفاوت است. خیلی از کسانی که همفکر و هم خط ایشان هستند هم 
نسبت به عملکرد ایشان نقد داشتند. به همین جهت این انتقادات نسبت به آقای همتی 
به عنوان یک بهانه در اختیار مجلس قرار گرفت و به دنبال استیضاح رفتند در حالی که 

می‌شد این کار اتفاق نیفتاد.
وی ادامه داد: اگر چه طبق قانون استیضاح وزرا از اختیارات نمایندگان است، اما درهیچ 
جای دنیا این میزان عجله برای برکناری اعضای کابینه معمول نیست و اصولا وقتی 
رئیس‌جمهور و تیم آن در مسند مدیریت قرار می‌گیرند می‌توانند نقد، بررسی و نظارت 
کنند اما اینکه در عرض شش ماه از شکل گیری دولت بخواهند استیضاح را بر کابینه آقای 
پزشکیان اعمال کنند، نوعی اقدام بدون فکر است. این مجلس از نظر من یک مجلس 

بی‌مسئولیت است؛ چراکه مسئولیتی در قبال مردم به معنای کامل ندارد.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: اگر واقعا نمایندگان مجلس دلشان برای مردم می‌سوزد  
بودجه‌هایی که برای مراکز فرهنگی کذا کذا تصویب می‌کنند را حذف کنند و یا با توجه به 
شرایطی که پیش آمده از عدم ارتباطات دیپلماتیک دفاع نکنند چراکه این‌ها همه عوامل 
موثر در شکل گیری شرایط اقتصادی امروز است. برخورد دیروز یک برخورد سیاسی بود 
نه یک برخورد کارشناسی. همین اقدامات نمایندگان باعث می‌شود که مملکت هیچ وقت 

روی ثبات را نبیند. 
بروجردی گفت: این موضوع از سالیان گذشته در زمان آقای خاتمی و روحانی هم بوده 
است و هر زمان که می‌خواستند قراردادی را ببندند همیشه چوب لای چرخ می‌گذاشتند. 
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: این نشان می‌دهد دولت کار خودش را انجام می‌دهد 
و به جد هم انجام می‌دهد خطاهایی هم داشته است این هم طبیعی است اما مهم‌ترین 
خطای دولت به نظر من انتخاب تیم مدیریتی‌اش است. من معتقدم که آقای پزشکیان از 
همین امروز باید دست به کار شود و هر فردی که مربوط به دوره قبل بوده و مخصوصا 
از طیف پایدارچی است را از کابینه کنار بگذارد. این افراد خیلی جاها هنوز حضور دارند. 

بروجردی در خصوص استعفای ظریف تصریح کرد: به نظر من آقای ظریف نباید استعفا 
می‌داد و حالا که استعفا داده است آقای پزشکیان نباید بپذیرد. آقای اژه‌ای گفته  آقای 
ایکس گفته هر کسی که می‌خواهد باشد اما برای موضوعی که مسجل و مسلم است که 
هیچ خلاف قانونی صورت نگرفته چرا تحت تاثیر فشار باید قرار بگیرند؟  من فکر می کنم 
آقای ظریف باید باشد و آقای پزشکیان نباید استعفای ایشان را بپذیرد اگر جای آقای 

پزشکیان بودم هرگز زیر بار این فشارهای تحمیلی نمی‌رفتم.




